
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 15/06/2023    

Repertorio Generale n. 775  del 15/06/2023 

Oggetto: CHIUSURA ALLE ORE 19.00 DEL 16/06/2023 ATTIVITA' COMMERCIALI 
DIVERSE DA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE VIA FRANCAVILLA 
PER PROCESSIONE SACRO CUORE DI GESU' . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 22 del 15/06/2023  
  

Oggetto:  CHIUSURA  ALLE  ORE  19.00  DEL  16/06/2023  ATTIVITA'  COMMERCIALI 
DIVERSE DA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE VIA FRANCAVILLA 
PER PROCESSIONE SACRO CUORE DI GESU' . 

IL SINDACO

PREMESSO che l’articolo 50, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così 
come modificato  dall’articolo  8,  comma 1,  lett.  a),  decreto  legge  20  febbraio  2017,  n.  14, 
convertito in legge con modificazioni, consente al sindaco l’adozione di ordinanze contingibili e 
urgenti “…quale rappresentate  della  comunità  locale,  in  relazione  all’urgente  necessità  di 
interventi volti a superare situazioni di ...pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con 
particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche 
intervenendo in materia di orario di vendita...”;

DATO ATTO che nella giornata del 16 giugno 2023 si svolgerà sul territorio del Comune di 
Taormina nella  Frazione di  Trappitello  la  processione religiosa  denominata “Sacro Cuore di 
Gesu’” che prevede una partecipazione di un numero considerevole di devoti;

CONSIDERATO che per garantire la sicurezza e l’incolumità dei partecipanti il comando di 
Polizia Locale ha emesso Ordinanza Dirigenziale n. 108 del 14/06/2023 di divieto di transito, a 
partire  dalle  ore  19.30  del  16/06/2023,  in  Via  Francavilla  ove  insistono  numerose  attività 
commerciali;

DATO  ATTO che  la  circolazione  di  veicoli  diretti  o  provenienti  dalle  suddette  attività 
commerciali  potrebbe  intralciare  il  regolare  svolgimento  della  processione  con pericolo  per 
l’incolumità dei fedeli; 

RITENUTO opportuno disporre la chiusura anticipata delle attività  commerciali  diverse da 
quelle di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande;

VISTI:

- l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

copia informatica per consultazione



- l’articolo 7 bis del medesimo decreto legislativo, in tema di applicazione delle sanzioni 
in ragione dell’inosservanza di ordinanze e regolamenti comunali;
- la legge 24 novembre 1981, n. 689 e s.m.i.;

ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa, giorno 16 giugno 2023,  per le attività commerciali diverse 
da  quelle  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  insistenti  in  Via  Francavilla 
dall’intersezione con Via Arancio fino all’intersezione con la Via Cannizzoli, l’orario massimo 
di c h i u s u r a  è fissato alle ore 19.00.

AVVERTE

Ai trasgressori alle disposizioni previste dalla presente ordinanza, fatte salve le sanzioni o pene 
previste da  altre  disposizioni  di  leggi  e  regolamenti  vigenti,  si  applica  la  sanzione 
amministrativa da € 25,00 a € 500,00.
Ai  sensi  dell’articolo  16,  comma 2  della  Legge  24.11.1981  n.  689,  la  Giunta  Comunale  è 
competente a stabilire un importo per il pagamento in misura ridotta, in deroga alle disposizioni 
generali contenute nella predetta legge.

Ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 241/1990 si dà atto che:
a)     L’amministrazione competente è il Comune di Taormina;
b) L’ufficio e la persona responsabile del procedimento sono: Comando di Polizia Locale 
ed il suo Comandante  dott.  Daniele  LO  PRESTI  (tel. 0942-610201 
polizia_municipale@comune.taormina.me.it);
c) L’ufficio in cui si può prendere visione degli atti è la Polizia Locale, con sede in 
Taormina, Corso Umberto I n. 219, negli orari di ufficio previo appuntamento telefonico.

Si avverte che ai sensi dell’articolo 3, 4° c. della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente 
“nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il 
TAR entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto da parte 
dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine.

La presente ordinanza  viene pubblicata  all’albo pretorio  on  line  e viene trasmessa per 
l’esecuzione:

a. alla Polizia Locale, anche ai fini dell’adeguata informazione agli operatori 
interessati La presente viene comunicata:

a. alla Prefettura di Messina
b. alla Questura di Messina – Commissariato di P.S. di Taormina
c. alla Compagnia Carabinieri Taormina
d. alla Compagnia Guardia di Finanza di Taormina
e. agli organi della stampa locale.
f. ANAS;
g. ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);
h. TEKRA s.rl. (tekrasrl@legalmail.it);
i. Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it); 
j. Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);

copia informatica per consultazione



k. Responsabile Area Lavori Pubblici (lavoripubblici@comune.taormina.me.it).
l. Associazione Taxi;
m. Associazione Albergatori
n. Associazione Commercianti

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it

